
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2011

R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, 
Engenheiro, matrícula nº 3170012/1, programadas para 01.08 
a 30.08.11, concedida através da Portaria nº 367/2011 de 14 
de Julho de 2011, publicada no DOE nº 31.960 de 20/07/2011, 
ficando o referido período em aberto. 

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 476/11-ITERPA DE 22.08.2011

Servidor: JOSÉ JORGE NETO 
Matrícula: 3158608/1
Cargo: Motorista
Nº de Dias: 32 (Trinta e dois)
Período: 13.07.11 a 13.08.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/323985 - ITERPA de 
18.08.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272876

PORTARIA: 355
Objetivo: Participarem de reunião com dirigentes da área de 
educação e Prefeitura Municipal, sobre a Semana Nacional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SNCT&I/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 03/09/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272894

PORTARIA: 356
Objetivo: Participarem de reunião com a Diretora da URE-
Cametá, com o objetivo de articular a organização e 
infraestrutura para a realização da “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”, que acontecerá no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272914

PORTARIA: 357
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA         Gerente                  
572083851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339033              
400,00
Observação: A fim de suprir despesas com travessias de balsas, 
no percurso Belém/Camará/Camará/Belém. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272927

PORTARIA: 358
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA         Gerente                  
572083851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573126160260000    0101000000          339033              
300,00
Observação: A fim de suprir despesas com travessias de balsas, 
no percurso Belém/Cametá/Cametá/Belém. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273185

PORTARIA: 359
Objetivo: Conduzir a equipe que participará do evento “Mostra 
Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892194/Julimar Pereira Barros (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273252

PORTARIA: 360
Objetivo: Levar para assinatura o termo de Rescisão do Acordo 
nº 021/2010 com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais do 
município de Santa Maria do Pará e realizar a conferência, 
embalagem e o transporte dos bens do referido Sindicato.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882661/HEDE TEIXIERA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 273139

CONTRATO: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais eletrônicos e materiais de 
consumo.
Valor Total: 7.333,25
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/08/2012
Dispensa: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          
Estadual
18541124761580000    449052              0116000000          
Estadual
Contratado: R Castilho Gomes - ME
Endereço: R Bernal do Couto, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273118

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1578 DE 27 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, 
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I
NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

  ANDERSON TAVARES 
DO CARMO 80845771/3  ARQUITETO  BOM  2011/264271

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27/07/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 273105

CONTRATO: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para executar serviços 
diversos de adequação de lay-out, impermeabilização, 
instalações elétricas, lógica, hidráulicas, sanitárias e outros, 
com fornecimento de material, no Parque Estadual do Utinga.

Valor Total: 112.602,69
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/02/2012
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    449051              0316002102          
Estadual
Contratado: Pecel Serviços de Instalação e Manutenção Elétrica 
LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PATelefone: 9132762436 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273113

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1580 DE 27 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, 
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

 SAULO PRADO DE 
CARVALHO 57214854/1 TEC. EM GESTÃO DE MEIO 

AMBIENTE-METEOROLOGISTA EXCELENTE 2011/264095

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27/07/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273101

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1581 DE 27 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, 
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

   JOÃO MARCELO 
VIEIRA LIMA 572023192/2  TEC.EM GESTÃO DE 

MEIO AMBIENTE- BOM    
2011/264160

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27/07/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273218

PORTARIA: 268/2011
Objetivo: Dar continuidade na operação Mamuru, no que diz 
respeito a segurança do território que será implantado o Centro 
de Treinamento.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/325846 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5698650/Fábio Gonçalves Carvalho (Cabo) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 09/09/2011
5045932/Irlanda Nazareth de Araújo Costa (Cabo) / 20.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 09/09/2011
5205930/João Carlos Mota Bezerra (Sargento) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 09/09/2011


